
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина проси., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

Ш »ипл o f -fz / c o G t

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вношу 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 28 декабря 2021 г. 
№ 129-ОД "О Территориальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской 
области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначаю председателя комитета здравоохранения Волгоградской 
области Себелева А.И.

Блошкину А.И.

Председателю Волгоградской
областной Думы

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 28 декабря 
2021 г. № 129-ОД "О Территориальной программе 
государстве иных гарантий бесплатного оказания граж
данам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов" 
на 5 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД 
"О Территориальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 
в Волгоградской области на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 28 декабря 2021 г. 
№ 129-ОД "О Территориальной программе государст
венных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов" 
на 2 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской

! Волгоградская областная Дума!
I <

| 1 6. 05. 2022



2

области от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД "О Терри
ториальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 
в Волгоградской области на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД "О Территориальной 
программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Волго
градской области на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 28 декабря 
2021 г. № 129-ОД "О Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания граж
данам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов" 
(второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД "О Территориальной 
программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Волго
градской области на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов" на 2 л. в 1 экз.

Дяченко Артем Владимирович 
30- 82-32



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 

от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД
мО Территориальной программе государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 
в Волгоградской области на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД "О Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в Волгоградской области на 2022 год и плановый период 2023 
и 2024 годов".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по охране здоровья 
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом здравоохранения 
Волгоградской области
»1 м 2022г.

/



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области 
мО внесении изменений в Закон Волгоградской области 

от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД "О Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи в Волгоградской области на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД 
"О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом здравоохранения 
Волгоградской области 
" " 2022г.



7Г , #<5Г. < ^ 0 * ^  Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД мО Территориальной программе 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Волгоградской области на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 28 декабря 2021 г. 
№ 129-ОД "О Территориальной программе государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов" следующие изменения:

1. В Приложении к Закону:
абзац сороковой после таблицы 3 раздела 2 "Финансовое обоснование 

Программы" изложить в следующей редакции:
"начисления на оплату труда, прочие выплаты, приобретение 

лекарственных средств, расходных материалов, продуктов питания, мягкого 
инвентаря, медицинского инструментария, реактивов и химикатов, прочих 
материальных запасов, расходы на оплату стоимости лабораторных
и инструментальных исследований, проводимых в других организациях 
(при отсутствии в медицинской организации лаборатории 
и диагностического оборудования), организации питания (при отсутствии 
организованного питания в медицинской организации), расходы на оплату услуг 
связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, работ и услуг 
по содержанию имущества, расходы на арендную плату за пользование 
имуществом, оплату программного обеспечения и прочих услуг, социальное 
обеспечение работников медицинских организаций, установленное 
законодательством Российской Федерации, прочие расходы, расходы 
на приобретение основных средств (оборудование, производственный 
и хозяйственный инвентарь) стоимостью до ста тысяч рублей за единицу, 
а также допускается приобретение основных средств (медицинских изделий, 
используемых для проведения медицинских вмешательств, лабораторных



2

и инструментальных исследований) стоимостью до одного миллиона рублей при 
отсутствии у медицинской организации не погашенной в течение трех месяцев 
кредиторской задолженности за счет средств обязательного медицинского
страхования.";

после абзаца сорок второго дополнить новым абзацем следующего 
содержания:

"В 2022 году ежемесячное авансирование страховых медицинских 
организаций и медицинских организаций, осуществляющих деятельность 
в сфере обязательного медицинского страхования, может осуществляться 
по заявкам страховых медицинских организаций и медицинских организаций 
в пределах годового объема финансового обеспечения предоставления 
медицинской помощи по ОМС, распределенного решением комиссии 
по разработке территориальной программы обязательного медицинского 
страхования в размере более одной двенадцатой годового объема, 
но не более суммы затрат на приобретение основных средств и материальных 
запасов за счет средств ОМС в 2021 году";

абзацы сорок третий -  сорок пятый признать утратившими силу.
2. В разделе II приложения I к Программе:
пункт 19 части 2 изложить в следующей редакции:
"19) расходов на приобретение основных средств (оборудование, 

производственный и хозяйственный инвентарь);
3. В разделе I приложения 5 к Программе:
код ATX "J05AX" изложить в следующей редакции:______________ _________________

1 2 3 4

"J05AX прочие противовирусные булевиртид<*> 
препараты

гразопревир + 
элбасвир<*>

лиофилизат для 
приготовления 
раствора для 
подкожного 
введения

таблетки,
покрытые
пленочной
оболочкой

долутегравир таблетки,
покрытые
пленочной
оболочкой

имидазолилэтанамид капсулы
пентандиовой
кислоты<*>

кагоцел<*> таблетки



3

маравирок таблетки,
покрытые
пленочной
оболочкой

молнупиравир<*> капсулы

ралтегравир<*> таблетки
жевательные;
таблетки,
покрытые
пленочной
оболочкой

ремдесивир<*> концентрат для 
приготовления 
раствора для 
инфузий; 
лиофилизат для 
приготовления 
концентрата для 
приготовления 
раствора для 
инфузий

умифеновир<*> капсулы;
таблетки,
покрытые
пленочной
оболочкой

фавипиравир<*> таблетки,
покрытые
пленочной
оболочкой;
порошок для
приготовления
концентрата для
приготовления
раствора для
инфузий;
концентрат для
приготовления
раствора для
инфузий;
лиофилизат для



4

приготовления 
концентрата для 
приготовления 
раствора для 
инфузий";

4. В разделе I приложения 6 к Программе:
в пункте 1 по категории заболевания "сахарный диабет" после позиции 

"расходные материалы для инсулиновых помп для детей" дополнить словами ", 
передатчик имплантируемой системы мониторинга уровня глюкозы для детей, 
которые не могут сообщить о симптомах гипо- 
или гипергликемии, для детей младше четырех лет, для детей с нарушением 
восприятия гипогликемии; сенсор глюкозы для измерения уровня глюкозы 
в интерстициальной жидкости подкожно-жировой клетчатки для детей, которые 
не могут сообщить о симптомах гипо- или гипергликемии, для детей младше 
четырех лет, для детей с нарушением восприятия гипогликемии; устройство для 
передачи данных показателей глюкозы (трансмиттер)
для детей, которые не могут сообщить о симптомах гипо- 
или гипергликемии, для детей младше четырех лет, для детей с нарушением 
восприятия гипогликемии, зарядное устройство для трансмиттера для детей 
которые не могут сообщить о симптомах гипо- или гипергликемии, для детей 
четырех лет, для детей с нарушением восприятия гипогликемии; 
водонепроницаемый тестер для детей, которые не могут сообщить 
о симптомах гипо- или гипергликемии, для детей младше четырех лет, 
для детей с нарушением восприятия гипогликемии, устройство для введения 
сенсора для детей, которые не могут сообщить 
о симптомах гипо- или гипергликемии, для детей младше четырех лет, 
для детей с нарушением восприятия гипогликемии";

в пункте 2 по категории заболевания "коронавирусная инфекция 
(2019-пСоV)" после позиции "вакцина для профилактики COVID-19" дополнить 
позицией

1 2 3
"молнупиравир капсулы";

в пункте 5 по категории заболевания "бронхиальная астма" по позиции 
"эпинефрин" в графе 3 слова "раствор для внутримышечного введения" признать 
утратившими силу.

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 
1 января 2022 года, за исключением абзацев второго -  шестого пункта 1, пункта 3 
и абзаца третьего пункта 4 статьи 1 настоящего Закона.

2. Действие абзацев второго и третьего пункта 1 статьи 1 настоящего 
Закона распространяется на правоотношения, возникшие с 14 марта 2022 года.



5

3. Действие абзацев четвертого -  шестого пункта 1 статьи 1 настоящего 
Закона распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2022 года.

4. Действие пункта 3 и абзаца третьего пункта 4 статьи 1 настоящего
Закона распространяется на правоотношения, возникшие
с 31 марта 2022 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен 
комитетом здравоохранения 
Волгоградской области

2022г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений 
Закон Волгоградской области от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД 
мО Территориальной программе государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 
в Волгоградской области на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов”

Внесение изменений в Закон Волгоградской области
от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД "О Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в Волгоградской области на 2022 год и плановый период 2023 
и 2024 годов" связано с приведением отдельных положений 
Территориальной программы государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (далее -  
Территориальная программа) в соответствие с постановлениями 
Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г. № 346 
"О внесении изменения в Программу государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов" (далее -  постановление 
Правительства РФ № 346), от 16 марта 2022 г. № 373 "О внесении 
изменений в постановление Правительства Российской Федерации
от 28 декабря 2021 г. № 2505" (далее -  постановление Правительства РФ 
№ 373) и распоряжением Правительства Российской Федерации
от 30 марта 2022 г. № 660-р "О внесении изменений в распоряжение 
Правительства РФ от 12.10.2019 № 2406-р" (далее -  распоряжение 
Правительства РФ № 660-р).

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 346 
предлагается уточнить структуру тарифа на оплату медицинской помощи, 
оказанной в рамках территориальной программы обязательного 
медицинского страхования, а именно дополнить возможностью 
приобретения основных средств (медицинских изделий, используемых 
для проведения медицинских вмешательств, лабораторных 
и инструментальных исследований) стоимостью до одного миллиона 
рублей при отсутствии у медицинской организации не погашенной 
в течение трех месяцев кредиторской задолженности за счет средств 
обязательного медицинского страхования.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 373 
предлагается дополнить Территориальную программу абзацами, 
предусматривающими возможность ежемесячного авансирования 
медицинских организаций в размере более одной двенадцатой 
распределенного годового объема, но не более суммы затрат



2

на приобретение основных средств и материальных запасов за счет средств 
обязательного медицинского страхования в 2021 году.

В соответствии с распоряжением Правительства РФ № 660-р раздел I 
приложения 5 к Территориальной программе по коду ATX "J05AX" 
предлагается дополнить лекарственным препаратом для лечения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) "молнупиравир", а также 
лекарственный препарат "фавипиравир" дополнить тремя лекарственными 
формами: порошком для приготовления концентрата для приготовления 
раствора для инфузий, концентратом для приготовления раствора для 
инфузий и лиофилизатом для приготовления концентрата для 
приготовления раствора для инфузий. Раздел I приложения 6 к Программе 
по категории заболевания "коронавирусная инфекция (2019-nCoV)" 
предлагается дополнить лекарственным препаратом для лечения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) "молнупиравир", по категории 
заболевания "бронхиальная астма" у препарата "эпинефрин" предлагается 
исключить лекарственную форму "раствор для внутримышечного 
введения".

Кроме того, в соответствии с поручением Заместителя Председателя 
Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. раздел I 
приложения 6 к Территориальной программе предлагается дополнить 
системой непрерывного мониторинга глюкозы для детей младше четырех 
лет с сахарным диабетом 1 типа, а также для детей, которые не могут 
сообщить о симптомах гипо- или гипергликемии и детей с нарушением 
восприятия гипогликемии. Применение данного медицинского изделия 
установлено приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 22 января 2021 г. № 22н "Об утверждении стандарта 
Медицинской помощи детям при сахарном диабете 1 типа (диагностика 
и лечение)" и клиническими рекомендациями по лечению сахарного 
диабета 1 типа у детей, разработанными общественной организацией 
"Российская ассоциация эндокринологов" и утвержденных Министерством 
здравоохранения Российской Федерации.

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии 
со статьей 26.3-3 Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ 
"Об общих принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации".

Председатель комитета здравоохранения 
Волгоградской области А.И.Себелев

Дяченко Артем Владимирович
30- 82-32
24 - 88-15



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД 

"О Территориальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 

в Волгоградской области на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов"

Внесение изменений в Закон Волгоградской области 
от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД "О Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в Волгоградской области на 2022 год и плановый период 2023 
и 2024 годов" связано с приведением отдельных положений 
Территориальной программы государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (далее -  
Территориальная программа) в соответствие с постановлениями 
Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г. № 346 
"О внесении изменения в Программу государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов", от 16 марта 2022 г. № 373 
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской 
Федерации от 28 декабря 2021 г. № 2505" и распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 30 марта 2022 г. № 660-р "О внесении 
изменений в распоряжение Правительства РФ от 12.10.2019 № 2406-р".

Кроме того, в соответствии с поручением Заместителя Председателя 
Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. раздел I 
приложения 6 к Территориальной программе предлагается дополнить 
системой непрерывного мониторинга глюкозы для детей младше четырех 
лет с сахарным диабетом 1 типа, а также для детей, которые не могут 
сообщить о симптомах гипо- или гипергликемии и детей с нарушением 
восприятия гипогликемии. Применение данного медицинского изделия 
установлено приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 22 января 2021 г. № 22н "Об утверждении стандарта 
Медицинской помощи детям при сахарном диабете 1 типа (диагностика 
и лечение)" и клиническими рекомендациями по лечению сахарного 
диабета 1 типа у детей, разработанными общественной организацией 
"Российская ассоциация эндокринологов" и утвержденных Министерством 
здравоохранения Российской Федерации.

Расчетная потребность на 2022 год для обеспечения детей системой 
непрерывного мониторинга глюкозы составляет 9 271,1 тыс. рублей.



2

По предварительным данным для обеспечения детей данной 
системой ежегодно понадобится порядка 9 500,0 тыс. рублей.

Приобретение систем непрерывного мониторинга глюкозы будет 
осуществляться за счет средств областного бюджета, предусмотренных 
на реализацию Территориальной программы.

Председатель комитета здравоохранения 
Волгоградской области



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД 

"О Территориальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 

в Волгоградской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 28 декабря 2021 г. № 129-ОД 
"О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов" не потребует внесения 
изменений в нормативные правовые акты Волгоградской области".

Председатель комитета здравоохранения 
Волгоградской области


